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LUTHERSKT
FÖRSAMLINGSBLAD

Årg. 32 1/2023

"Från den tiden började Jesus förklara för sina 
lärjungar att han måste bege sig till Jerusalem 

och lida mycket genom de äldste och överstepräs-
terna och de skriftlärda och bli dödad och bli 

uppväckt på tredje dagen." Matt 16:21

Lutherska Församlingen i Stockholms- och Umeåområdet 

Se, vi går upp till Jerusalem
I heliga fastetider

Att skåda hur Jesus Krist, Guds Son,
I syndares ställe lider.

Se, vi går upp till Jerusalem.
Vem går att med Herren vaka

Och, såsom vår himmelske Fader vill,
Den smärtfyllda kalken smaka?

Se, vi går upp till Jerusalem,
Till Frälsarens kors och pina,

Till Lammet, som offras för världens 
skuld,

För dina synder och mina.

Se, vi går upp till Jerusalem,
Till staden den evigt klara.

Oss Frälsaren sagt, att där han är
Där skall vi med honom vara.
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Den kämpande tron. ”Jag tror, hjälp min otro!”Den kämpande tron. ”Jag tror, hjälp min otro!”
Predikan av Ingemar Andersson på andra söndagen i fastan. 

Evangelium: Matt. 15:21-28. Predikan: Mark. 9:14-32.

14 När de kom till de andra lär-
jungarna, såg de mycket folk om-
kring dem och skriftlärda som dis-
kuterade med dem. 15 Så snart allt 
folket fick se Jesus blev de mycket 
häpna och skyndade fram och 
hälsade på honom. 16 Han fråga-
de dem: "Vad är det ni diskuterar 
om?" 17 En man i skaran svarade 
honom: "Mästare, jag har fört till 
dig min son som har en stum ande. 
18 Och var den än får tag i honom 
slår den ner honom, och han tug-
gar fradga och skär tänder och blir 
stel. Jag bad dina lärjungar driva 
ut den, men de kunde inte." 19 Je-
sus svarade dem: "Du släkte som 
inte vill tro! Hur länge måste jag 
vara hos er? Hur länge skall jag stå 
ut med er? För honom till mig!" 20 
Och de kom med honom till Jesus. 
Så snart anden fick se honom slet 
den i pojken, och han föll till mar-
ken och vältrade sig och tuggade 
fradga. 21 Jesus frågade hans far: 
"Hur länge har det varit så med 
honom?" Fadern svarade: "Sedan 
han var barn. 22 Ofta kastar an-
den honom än i elden och än i vatt-
net för att ta livet av honom. Men 
om du kan, så förbarma dig "Om 

du kan, säger du. Allt förmår 
den som tror." 24 Genast ropade 
barnets far: "Jag tror. Hjälp min 
otro!" 25 Jesus såg att ännu mer 
folk strömmade till, och han sade 
strängt till den orene anden: "Du 
stumme och döve ande, jag befaller 
dig: far ut ur honom och kom ald-
rig mer in i honom!" 26 Den orene 
anden skrek och ryckte våldsamt i 
honom och for ut. Pojken var som 
livlös, och de flesta sade att han 
var död. 27 Men Jesus tog honom 
i handen och reste upp honom, och 
han steg upp. 28 När Jesus hade 
kommit inomhus och lärjungarna 
var ensamma med honom, fråga-
de de: "Varför kunde inte vi driva 
ut honom?" 29 Han svarade: "Det-
ta slag kan endast drivas ut med 
bön." 30 Sedan gick de därifrån 
och vandrade genom Galileen. 
Jesus ville inte att någon skulle få 
veta det, 31 eftersom han höll på 
att undervisa sina lärjungar. Han 
sade: "Människosonen skall ut-
lämnas i människors händer, och 
de kommer att döda honom, och 
efter tre dagar skall han uppstå." 
32 Men de förstod inte vad han 
sade och vågade inte fråga honom. 
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Från förklaringsberg till sorgedal

Här nere är en smärtans dal, Vår hydda är ett bräckligt skal, Av stoft 
vår dräkt, Vårt liv en fläkt Och himlavägen smal. Men, Jesu, från din 
härlighet Du våra sorger ser och vet. Du lyfter mig I tron till dig, Till 
frid och ljuvlighet. Och fast jag åter måste ned I sorgedalen, följer 
med Från glädjens stund I hjärtats grund En stilla tröst och fred.

Från förklaringsbergets överjordiska upplevelser, där Petrus, Jakob 
och Johannes får se Jesus i en dräkt, så bländande i sin renhet, att ing-
en tygberedare på jorden kunde åstadkomma något liknande, där de 
tre lärjungarna ser och hör de heliga från Gamla förbundets tid, Mose 
och Elias, samtala med Jesus om hans förestående lidande, där hör de 
Guds röst från himlen uttala sitt välbehag över den älskade Sonen och 
manar dem: ”Lyssna till honom!” – från detta kommer de ner i det 
psalmförfattaren kallar ”smärtans dal” eller ”sorgedalen”. 
 Efter de himmelska uppenbarelserna på berget, möter de ned-
anför den mest skärande motsats. 
 De kommer ner på jorden igen och hamnar mitt i otrons och 
tvivlens sammanhang. De möter en far med en pojke som är besatt och 
svårt plågad av en ond ande, de möter en skara handfallna, misslycka-
de och tillintetgjorda lärjungar mitt i en folkhop nyfikna, och ett antal 
skriftlärda diskuterande med lärjungarna.
 Jesus frågar: Vad är det ni diskuterar om? Och den olycklige 
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fadern berättar för Jesus om sonens svåra lidande under den onde an-
den: --- Jag bad dina lärjungar driva ut den, men de kunde inte. Lär-
jungarna hade misslyckats och så hamnade man i diskussion med Jesu 
fiender och runt om står folkhopen nyfiket lyssnande.

Det är en dagsaktuell bild. Så ser det ut i världen i dag. Några få, klen-
trogna lärjungar som står där tafatta inför otrons yttringar, ett antal 
andliga ledare, skriftlärda, som är evangelii fiender, och så den stora 
hopen oandliga, som med nyfiket förakt lyssnar till kristenhetens dis-
puterande – allt till otrons befästande.
 Må Gud bevara oss från att hamna i den situation där så mång-
en kyrka och församling befinner sig i dag. Den enda säkra vägvisaren, 
Ordet, har man förkastat. Guds ord är ersatt med mänskligt förnuft. 
Förkunnarens ”Så säger Herren” har ersatts med ett diskussionsforum. 
Man förkunnar inte Ordet, man debatterar. Man predikar inte, man 
diskuterar. Och så breder otron ut sig och människor går förvirrade 
och ohjälpta från kyrkan, i stället för att de genom Ordets klara under-
visning skulle få en lykta för sina fötter och ett ljus över levnadsvägen.

Otron
har en förlamande inverkan på andlig verksamhet. Markus berättar att 
Jesus själv förundrade sig över människornas otro i sin hemstad Nasa-
ret och att han på grund av otron inte kunde göra någon kraftgärning 
där (Mark. 6:5f.). Och nu hade lärjungarna fått pröva otrons förlaman-
de kraft. De kunde inte driva ut den onde anden och befria pojken från 
hans plåga. 
 Och Jesus, den helige och rättfärdige, han som är utan synd, 
våndas inför otron och utbrister: 
Du släkte som inte vill tro! Hur länge måste jag vara hos er? Hur länge 
skall jag stå ut med er?
 Jesu fysiska lidande, hans kroppsliga plågor när han misshand-
las, korsfästes och dör kan vi fatta något av. Men här får vi en glimt av 
lidandet i en annan dimension – Gud, den helige och rättfärdige som 
sann människa mitt ibland ett vrångt och otroget släkte, där onda an-
dar regerar människorna. Det är ett lidande där vårt förstånd kommer 
till korta. 



5

 Från himlens härlighet till en syndfull jord, från förklarings-
bergets ljus till jämmerdalens mörker steg Jesus ner. Och han gjorde 
väl som kom! Markus berättar att när folket fick se honom blev de 
mycket häpna och skyndade fram och hälsade på honom. 
 Kanske låg ett skimmer av den himmelska härligheten kvar 
över honom när han steg ner från berget. Från Mose ansikte strålade 
lagens skarpa sken när han steg ner från Sinai så att folket fruktade för 
att komma nära honom, och han fick hänga en slöja för ansiktet. Men 
från Jesu ansikte lyser det på ett annat sätt. Med honom har nåden och 
sanningen kommit (Joh. 1:16f.). Hade han inte kommit hade vi varit 
utlämnade åt djävulens herravälde för evigt. Men när Jesus kommer, 
då kan allt redas upp. Då bestraffas otrossynden, då får onda andar 
vika, då lossas stumma tungor, då öppnas dövas öron, då ser de blinda 
och människor häpnar över Guds väldiga makt (Luk. 9:43).

Jordiska läkare skulle ju beskriva pojkens sjukdom på ett annat sätt än 
evangelisterna. De skulle antagligen tala om epilepsi och om skador 
på tal- och hörselorgan. Men evangelisterna låter oss få veta att här är 
en ond ande i verksamhet, och sådana verkligheter kan Skriften ge oss 
kunskap om, men inte mänsklig forskning. 
 Sant är, att där onda andar härskar, där far människan illa till 
både kropp och själ. Djävulen gör människan stum och döv – stum i 
bekännelsen av Herren, stum i lovsången, stum i bönen – döv för la-
gens tordön, döv för samvetets varningar, döv för evangelium. 
 Men när det gäller att smäda Herren, gäller det ogudaktigt tal, 
skvaller och förtal – då är tungan smidig och örat öppet, men så snart 
det gäller Gud och hans ord är den naturliga människan stum och döv.
 Den onde anden kastade pojken än i elden, än i vattnet, och så 
kastas mången olycklig människa mellan hopp och förtvivlan, mellan 
optimism och depression, i slaveriet under mörkrets furste. 
 Men vem kan hjälpa i sådan nöd? Det kan Herren! Och nöden 
kan Herren använda som sin tjänare. 
 Om du i lyckan bortglömd är, Man söker dig i nöden… Så blev 
det för pojkens far. Nöden för sonen och ryktet om Jesus, hans makt 
och vilja att hjälpa, drev fadern att söka Jesus. Den yttre nöden drev på, 
nöden för sonen. Och hos Jesus lärde fadern känna sin inre nöd, sina 
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tvivel och sin otro. 
 När han berättar för Jesus om lärjungarnas misslyckande, ber 
han: Om du kan, så förbarma dig över oss och hjälp oss!
Och Jesus svarar: Om du kan, säger du. Allt förmår den som tror. Och 
genast ropar pojkens far: Jag tror. Hjälp min otro!
 Hos Jesus stärks och växer den svaga tron. Ett brutet strå skall 
han inte krossa, och en rykande veke skall han inte släcka, förrän han 
har fört rätten till seger, vittnar Skriften om honom. (Jes. 42:3f., Matt. 
12:20). 
 Han reser upp och helar det brutna. Han ansar och putsar 
trons rykande veke så att den brinner med klarare låga. Och så sker det 
med faderns tro när han får tala med Jesus och lägga fram sin nöd för 
honom.

”Jag tror. Hjälp min otro!” 
Ligger det inte en motsägelse i detta?  – Nej, sådan är den sanna trons 
verkliga art. Den tror på Jesus, men tror ingenting om sig själv. Tron 
är inget förnuftsbeslut, ingen viljeansträngning. Den är en Guds gåva, 
och den ryms bäst i ett utfattigt syndarehjärta som har förlorat all tro 
på sig själv och sin egen förmåga, och därför har sitt enda hopp fäst 
vid Kristus. Och det är den tron som övervinner de mäktigaste hinder. 
Den tränger igenom de svåraste prövningar fram till Jesus. 
 Nu befaller Jesus att man skall föra den olycklige pojken fram 
till honom. Och den onde anden visste vem han skulle möta: Så snart 
anden fick se honom slet den i pojken, och han föll till marken och vält-
rade sig och tuggade fradga.
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Men nu var det slut med den ondes herravälde. Jesus talar strängt till 
den orene anden och befaller: Du stumme och döve ande, jag befaller 
dig: far ut ur honom och kom aldrig mer in i honom! Och Markus be-
rättar: Den orene anden skrek och ryckte våldsamt i honom och for ut. 
Pojken var som livlös, och de flesta sade att han var död. Men Jesus tog 
honom i handen och reste upp honom, och han steg upp.
 

Djävulen släpper inte gärna sitt byte. Den andliga kampen om själen 
kan bli våldsam, men Jesu ord är som Davids-harpans klang. Kung 
Saul plågades av en ond ande, men när David spelade på harpan vek 
den onde. Så får djävulen vika för klangen från den himmelska Da-
vids-harpan.
 När Jesus och lärjungarna sedan går vidare, frågar lärjungarna 
varför de misslyckades med att driva ut den onde anden. Och Jesus 
svarar, att för sådana slags andar krävs både bön och fasta.
 I Getsemane-nattens mörker manar Jesus lärjungarna till vak-
samhet och bön så att de inte övermannas av frestelser. Men lärjung-
arna somnar och sedan överger de Jesus och flyr och Petrus hamnar i 
förnekelsens mörker. 
 Lärjungarna, som försökte bota den sjuke pojken, stötte på 
en motståndare, en ond ande som de inte rådde på. Seger över såda-
na slags andar krävde både bön och fasta, sade Jesus. ”Den kämpan-
de tron” var rubriken över dagens texter. I den kampen behöver varje 
kristen vakta sig, vaka och bedja, för att behållas vid andlig sans och 
besinning.
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 Verserna närmast efter vår text avslöjar för oss att lärjungar-
nas misslyckande inte bara berodde på deras svaghet och tvivel och på 
människornas otro. De var själva angripna av ett elakartat virus som 
förlamar och kväver det andliga livet. De tvistade med varandra om 
vem som var den störste. Några hade fått uppleva något himmelskt på 
förklaringsberget. Andra hade gruvligen kommit till korta i den and-
liga kampen. Några ville försäkra sig om de främsta platserna i Guds 
rike, platserna närmast Jesus (Mark. 10:35) och de andra blev arga på 
dem för detta.
 Och så spred sig missämjan i lärjungakretsen och de klandra-
de och kritiserade varandra. Och i den sinnesstämningen kunde de 
heller inte fatta eller förstå när Jesus talade med dem om sitt föreståen-
de lidande. 
 På väg ner från förklaringsberget hade Jesus sagt till de tre som 
var med honom, att inte berätta vad de varit med om förrän han upp-
stått från de döda. Och lärjungarna gick där och diskuterade vad han 
kunde mena med detta – att uppstå från de döda. 
 Och när Jesus, efter den händelse predikotexten talar om, på 
nytt talar om sitt lidande, sin död och uppståndelse, blir det lika för-
virrande för lärjungarna. De förstod inte vad han sade och vågade inte 
fråga honom.

Segerherren
Människosonen skall utlämnas i människors händer, och de kommer att 
döda honom, och efter tre dagar skall han uppstå. 
 Jesus, som nyss befriat en själ ur onda andars våld, talar här 
om en hel världs förlossning. Det var detta det gällde när Jesus blev 
människa. Här fanns en värld försänkt i synd, hemfallen åt Guds rätt-
visa dom, bunden av mörkrets furste med Guds vredes moln hängande 
över alla människor.
 Då träder ur detta släktes leder den ende rene fram för de ore-
na, den ende oskyldige för de skyldiga, den helige för de oheliga, den 
rättfärdige för de orättfärdiga, den välsignade för de förbannade. Han 
ställer sig i syndares ställe och går i döden för våra missgärningar – 
men träder på tredje dagen ut ur graven som Segerherren.
 Så har Herren förlossat oss innan vi ropat. Så har han öppnat 
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himmelen för våra böner innan de uppstigit. Så har han gjort oss saliga 
i Kristus Jesus.

Lova Herren, min själ, ja, hela mitt inre skall prisa hans heliga namn.

Amen.

Evangelii villkor
Evangelium har inget villkor, är inget löfte med några om och men. 
Evangelium är ett budskap, som klart och tydligt säger de förlorade 
att allt är redo. Precis vilken syndare som helst har genom evangelium 
rätt att börja tacka Gud för syndernas förlåtelse. Det är alls inte någon 
gudomlig föreskrift, att syndaren ska känna sig eller vara på något visst 
sätt först. Skulle man tala om några villkor, så kunde man ju säga: det 
enda villkoret är sådant, att vi uppfyller det ända från moderlivet, ty 
det är att vara syndare.
 Evangelium har nämligen inte något att ge åt människor, som 
har någon egen godhet. Därför blir också alltid sådana, som tror sig 
vara goda eller ha någon förtjänst, stående utanför fadershuset precis 
som den äldre sonen i berättelsen om den förlorade sonen. Men, som 
sagt, annars är det inte några villkor, ty allt är redan färdigt, alla vill-
koren har Frälsaren uppfyllt. Det är inte ens fråga om någon examen 
i renlärighet, så man ska inte först ha en rätt tro på Bibeln och t.ex. 
någorlunda kunna redogöra för dess inspiration eller ha klart för sig 
någon annan läropunkt. Inte heller ska man börja undersöka, om syn-
dakännedomen är riktig eller om det nu blir en sann omvändelse. Det 
är nämligen så, att vår syndakännedom icke är riktig, och vår omvän-
delse är icke sann. Med oss är precis allt galet och förvänt. Men så galna 
och förvända som vi är, har vår Frälsare försonat oss med Gud, tvagit 
oss rena från synden och givit oss sin rättfärdighet. Det går därför an 
att förkunna syndernas förlåtelse för ogudaktiga, ja, det ska förkunnas 
för dem, vare sig de är unga eller gamla, studerade eller okunniga som 
hedningar, ty Gud är den, som gör den ogudaktige rättfärdig. 
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Ack, jag minns så väl hur det var. Jag hade förlorat min barnatro. Jag 
var olycklig, jag var slut, jag hade inge utsikter. Jag var fast övertygad, 
att jag aldrig kunde räddas, så det var inte ens lönt att jag bjöd till. Jag 
visste inte riktigt, om jag trodde något, eller intet eller allt. Men jag var 
olycklig och fridlös, jag skulle nästan kunna säga, att jag var liknöjt 
olycklig. Det syntes mig att livets räknetal var avslutat, och det hade vi-
sat sig vara fel, och det var inget att vidare göra åt den saken. Harmligt 
var det och hemskt, men – det var som det var.
 Då kom jag av en händelse att i en gammal bok läsa bl.a. föl-
jande:
 ”Denna syndaförlåtelse, denna förlossning, som nu är nämnd, 
den tillhör varje människa, from och ofrom, trogen och otrogen. Du må 
vara hurudan du kan, så äro åtminstone dina synder borttagna, utplån-
ade, i havets djup kastade – detta skedde i Kristi dödstimma.”

Det slog mig med ens, att då var ju även mina synder utplånade och 
förlåtna. Jag jämförde med Skriften och fann, att den bekräftade sa-
ken. Aldrig hade jag förr vetat, att min sak redan var klar. Jag hade ju 
tvärtom haft klart för mig, att ställningen för mitt vidkommande var 
absolut förlorad, men där läste jag nu att den var god, jag var räddad. 
Ty var min synd förlåten – vad behövde jag då mera? Det var verkligen 
en vänlig själ, som frågade mig: ”Käre, har du också blivit omvänd?” 
Men jag gav svar ur mitt hjärtas djup: ”Det vet jag inte, det tror jag inte, 
och det bryr jag mig heller inte om, ty alla mina synder är förlåtna, 
avplanade och i havets djup kastade, och då är jag räddad, då behöver 
jag ingenting mer.”

Men är då inte en riktig omvändelse nödvändig? Jo visst, men det be-
synnerliga är, att om vi kunde fatta post vid himlens port och fråga 
dem, som går in därigenom, fråga dem var och en: ”Har du en riktig 
omvändelse?” så skulle de alla skaka på huvudet och säga: ”Ack, hos 
mig och med mig är ingenting riktigt, utan allt är eländigt och uselt. 
Jag har endast en riktig sak, och det är min Frälsare. Han är utan fel 
och vank, och slipper jag nu genom porten, så är det uteslutande för 
hans skull.” Så skulle de saliga svara. Och just detta, att ha blivit så vänd 
ifrån sig själv, att man har allt i Kristus, det är den sanna omvändelsen. 
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Men det är inget människoverk. Och ingen finns som inte dagligen 
behöver göras bankrutt på allt eget, t.o.m. på omvändelse och tro.

Axel B. Svensson

Regnbågen
(Utdrag ur kommande lärobok i bibelkun-

skap för gymnasiet, av Lars Borgström)

När Noa och hans familj tillsammans med 
alla djuren tack vare arken hade överlevt 
den stora floden satte Gud regnbågen på 
skyn som ett förbundstecken. Innebörd-
en är att när Gud ser regnbågen, ska han 
tänka på förbundet som han slutit med 
mänskligheten och alla levande varelser, så 
att han inte mer låter vatten utplåna livet 
på jorden (1 Mos. 9:14–17). När en troen-
de människa ser regnbågen på himlen tän-
ker han därför på Guds trofasthet, godhet 
och tålmodighet. 

Den kristne kan även tänka på Jesus när han ser regnbågen. Jesus säger 
i NT att ”skrifterna” (GT) vittnar om honom (Joh. 5:39). På vilket sätt 
vittnar då regnbågen om honom? Profeten Hesekiel såg i en himmelsk 
syn hur en gestalt som såg ut som en människa satt på tronen. Denna 
människogestalt var omgiven av ett sken som såg ut som ”bågen i skyn 
en regnig dag” (Hes. 1:28). Det var Guds evige Son, som också är Män-
niskosonen, som Hesekiel såg. Jesus är alltså speciellt förbunden med 
regnbågen. Enligt kristen tro är det för hans skull som Gud är nådig 
och inte låter hela världen gå under i ett ögonblick. Det är för hans 
skull som Gud är tålmodig och inte genast bestraffar alla syndare, utan 
väntar med domens dag, så att människorna får tid att omvända sig (2 
Petr. 3:9). P.g.a. Jesus offerdöd finns det enligt Bibeln frälsning för alla 
människor.
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Efter att Herren klarare än någon annanstans i GT beskrivit hur han 
frälser sitt folk, nämligen genom sin lidande tjänare som var ”genom-
borrad för våra brott, slagen för våra synder” o.s.v. (Jes. 53, se mer om 
detta i kap. 4.2.), säger han genom sin profet Jesaja: ”Liksom jag gav 
min ed att Noas flod inte mer skulle drabba jorden, så ger jag nu min 
ed att inte mer vredgas på dig eller bestraffa dig. Även om bergen viker 
bort och höjderna vacklar, så ska min nåd inte vika från dig eller mitt 
fridsförbund vackla, säger HERREN din förbarmare” (Jes. 54:9–10). 
Guds allomfattande förbund med Noa och alla levande varelser kopp-
las samman med Guds frälsningsförbund genom Kristus. Kristna kan 
därför, så ofta de ser regnbågen i skyn, tänka på Kristus, som är deras 
förbund med Gud.

Ge akt på vägen!
Efter kung Salomos död splittras hans rike och tio av stammarna väljer 
Jerobeam till kung. Jerobeam är rädd om makten och vill därför skaffa 
bort allt som kan påminna folket om det som var förr. Det är särskilt 
ett förhållande som oroar honom: ”Nu kan riket komma tillbaka till 
Davids hus. För om folket drar upp till Herrens hus i Jerusalem för att 
offra, kan folket i sitt hjärta vända tillbaka till sin herre Rehabeam, Juda 
kung. Då dödar de mig och vänder tillbaka till Rehabeam, Juda kung.” 1 
Kung. 12.
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Det måste bli nyordning! Men 
Jerobeam är listig. Att förbju-
da folket att fira gudstjänst 
skulle säkert medföra uppror, 
men en försiktig ändring av 
gudstjänstformerna ska nog 
folket acceptera. Kan han så ge 
gudstjänstreformen ett sken av 
gudsfruktan och omtanke om 
folket, så lyckas han nog dölja 
den verkliga avsikten med för-
ändringarna.
 Och så tillverkas två 
guldkalvar. Den ena ställs upp 
i norr och den andra i söder, i 
Dan och Betel. Och Jerobeam 
talar till folket: ”Nu får det vara 
nog med era färder upp till Jeru-
salem. Se, här är din Gud, Isra-
el, han som har fört dig upp ur 
Egyptens land.”
 Och folket går till guldkalven. Man skulle ju fira gudstjänst 
som påbjudet var av Herren. Skillnaden mot förr var väl egentligen 
bara den att man nu slapp den besvärliga resan till Jerusalem. Om än 
formen och det yttre avvek från fädernas sätt, så var väl ändå inne-
hållet detsamma. Man var ju inte avgudadyrkare. Det var bara under 
kalvens bild man tillbad den sanne Guden…− Och så fick man en reli-
gion som tillät folket att leva i hedniska styggelser samtidigt som man 
menade sig dyrka fädernas Gud.
 Men hur var det möjligt? Hade inte folket någon kunskap om 
den dagen vid Sinai berg då tretusen dödades för dansen runt en an-
nan guldkalv? Hur kunde man så på en gång på nytt låta sig förledas?

Han följde inte i allt efter Herren
Sanningen var den att avfallet börjat långt tidigare. Respekten för detta 
att i allt hålla sig till Herren och hans ord hade tunnats ut undan för 
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undan. Kung Salomo, ledaren, hade i det avseendet föregått sitt folk 
med hemska exempel. Han ”följde inte i allt efter Herren, så som hans 
fader David gjort”, 1 Kung. 11:6. Det var inget uppenbart avfall, men 
hans många hedniska hustrur förledde hans hjärta. Och det blev till 
olycka både för Salomo och folket.
 ”Så avföll Israel från Davids hus”, och inom kort var färderna 
till Herrens hus inställda och man byggde egna offerhöjdshus, där så-
dana som inte var av Levi barn gjordes till präster. Vem som hade lust 
fick ta emot invigning till offerhöjdspräst av Jerobeam, medan de rätta 
prästerna fick överge sina utmarker och besittningar och bege sig till 
Jerusalem, 1 Kung. 13,  2 Krön. 11.
 Hur slutade då detta? Läs de tio stammarnas historia! Var 
finns de nu? De är borta. De finns inte kvar bland Guds egendomsfolk. 
De är uppslukade av världen. ”De sålde sig till att göra vad som var 
ont i Herrens ögon och väckte därmed hans vrede. Därför blev också 
Herren mycket vred på Israel och försköt dem från sitt ansikte, så att 
endast Juda stam blev kvar.” 2 Kung. 17.
 Sådant blir slutet när man börjar halvera, när man inte längre 
är så noga med att i allt följa efter Herren, när man inte längre är rädd 
för sådant som Guds ord varnar för eller förbjuder, utan börjar accep-
tera små avvikelser från den väg Herren anvisat.
 Djävulen började i lustgården med att förringa allvaret i Her-
rens ord. Han gör så fortfarande. Och när han anlägger villovägar för 
Guds folk bemödar han sig om att ge dem sken av gudsfruktan. ”Ni 
ska bli som Gud…” Och avvägarna går som regel parallellt med den 
rätta vägen till en början, men de leder ändå vilse till sist. Och så kan 
det gå så, att den som börjat vandringen med tanken att fira gudstjänst 
i Herrens hus i Jerusalem, hamnar i ett avgudahus i Betel och frambär 
offer som är en styggelse i Herrens ögon.
 Djävulen har inget emot gudstjänst, bara den inte sker precis 
så som Herren befallt. Han låter dig gärna behålla en halv kristendom, 
för han vet att det förr eller senare slutar med en hel förtappelse.
 När de två mödrarna kom inför Salomo, och han skulle döma 
om vem som var den rätta modern till sonen de tvistade om, befallde 
han: ”Ge mig ett svärd.” När man kom med svärdet till kungen, sade 
han: ”Hugg itu det levande barnet och ge den ena hälften åt den ena 
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kvinnan och den andra hälften åt den andra.” 1 Kung. 3:24. 
 Hur kunde Salomo ge en så grym befallning? Jo, nu visade 
det sig var modershjärtat fanns: ”Min herre, ge henne barnet som lever, 
döda det inte!” Den rätta modern ville ha sitt barn helt eller inte alls. 
Och nu klappar på samma sätt ett modershjärta hos Honom däruppe i 
höjden, ja, ”Han älskar mera ömt än någon moder”. Och även Herren 
vill äga sina barn helt eller inte alls. Ty han vet att ett halvt Guds barn 
är ett dött barn. Därför kan han inte gå med på någon delning med djä-
vulen eller världen. Därför kan han inte tåla att du börjar hylla och för-
svara det minsta avsteg från hans ord. Därför varnar han på så många 
ställen för skrymteri och falsk andlighet. Därför är han så obevekligt 
sträng när det gäller falsk lära, som gör dig till en ljum kristen. Han vet, 
att den lära som har ett vackert sken av sanning, men inte i allt rättar 
sig efter hans ord, är mest förrädisk. Han vet att lite lögn smittar av sig 
och växer och att den väg där sanning och lögn, lydnad och olydnad, 
gudstjänst och förförelse blandas, är livsfarlig för hans barn.

 

 

    

 Kung salomo och de två mödrarna
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Gå ut från dem
Därför varnar han också så allvarligt för gemenskap med villfarande. 
"Gå inte som omaka par i ok med dem som inte tror. Vad har rättfär-
dighet med orättfärdighet att göra? Eller vad har ljus gemensamt med 
mörker? Vilken samstämmighet har Kristus med Beliar? Eller vad kan 
den som tror dela med den som inte tror? Vad kan Guds tempel ha för 
gemenskap med avgudarna?- - - Gå ut från dem och skilj er från dem, 
och rör inte vid något orent. Då ska jag ta emot er, och jag ska vara er Far 
och ni ska vara mina söner och döttrar, säger Herren den Allsmäktige." 
2 Kor. 6.
 "Den som går vidare och inte blir kvar i Kristi lära, han har inte 
Gud. Den som blir kvar i hans lära, han har både Fadern och Sonen. Om 
någon kommer till er och inte har med sig denna lära ska ni inte ta emot 
honom i ert hem eller hälsa honom välkommen. Den som välkomnar en 
sådan gör sig medskyldig till hans onda gärningar. "2 Joh. 1.
 Gud vet att ingen kan tjäna två herrar av hjärtat. Man kommer 
alltid att hata den ene. Den som inte är med mig, han är emot mig, 
säger Jesus.
 Sådana bibelord drar upp bestämda gränser. Det tycker inte 
djävulen och hans medarbetare om. De vill sudda ut alla gränser, hug-
ga bort kantstenen längs livets väg och anlägga bekväma avfartsvägar. 
Guds folk låter sig inte på en gång förledas av uppenbara lögner. Där-
för predikar djävulen till en början mycket sanning och lite lögn. Ja, 
han kan rentav undvika lögnen till en tid och bara förtiga en del av 
sanningen. Och kan han så locka Guds folk till lite vårdslöshet i iakt-
tagandet av en del av Herrens befallningar, får han till sist fröjdas över 
att färderna till Herrens hus har ställts in och folket samlas i avgudahus 
i tron att allt ändå är väl.

Ni är dyrt köpta
Herren älskar sina barn. Alla är dyrt köpta med Jesu Kristi blod. Vår 
Frälsare har berett oss rum i sin Faders boningar. Hur hemskt vore det 
inte då att till sist hamna i den eld som är tillredd åt djävulen och hans 
änglar. Det vill inte Gud. Han vill att alla människor ska bli frälsta och 
komma till kunskap om sanningen. Därför upphör han inte heller att 
i denna sena tid tillrättavisa, bestraffa, förmana och undervisa. Måtte 
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vi akta på hans undervisning i allt och ropa till honom, att han ger oss 
hörsamma hjärtan.

Det tio stammarna drabbades till sist av Herrens dom. Sanningen fick 
inte längre rum ibland dem. Offerhöjdsprästerna tog hand om guds-
tjänsten och Herrens präster fick bege sig till Jerusalem. "Och de från 
alla Israels stammar som vände sina hjärtan till att söka Herren, Israels 
Gud, följde leviterna, och de kom till Jerusalem för att offra åt Herren, 
sina fäders Gud". 2 Krön. 11. Men Herren blev mycket vred på Israel 
och försköt dem från sitt ansikte.
− − − −
Paulus skriver i en sista förmaning till Timoteus om framtiden: "Det 
ska komma en tid då människor inte längre står ut med den sunda läran 
utan samlar åt sig mängder av lärare efter sina egna begär, så som det 
kliar i deras öron att få höra. De vägrar att lyssna till sanningen och vän-
der sig till myter." 2 Tim. 4.  
 Är det den tiden vi nu lever vi? När ska då domen komma? 
Eller har den redan börjat gå i fullbordan? Där kärleken till sanningen 
inte längre får rum, ”sänder Gud villfarelsens makt över dem så att de 
tror på lögnen och blir dömda, alla de som inte har trott på sanningen 
utan njutit av orättfärdigheten”. 2 Tess. 2. 

Ack bliv hos oss, o Jesu krist, 
Ty afton är nu kommen visst!

Din helga läras klara ljus
Låt alltid lysa i vårt hus. (LH 542)

 

Ingemar Andersson



18

Kommentaren
Ur tidningen Pietisten nr. 6/2022, organ för ELS, saxar vi en kommen-
tar av redaktören:

Process för förändrad syn
I oktober i år skedde ett paradigmskifte inom svensk frikyrklighet. En 
EFK-församling i Örebro beslutade då, att även homosexuella par kan 
vigas i församlingen. Ett sådant beslut kommer naturligtvis inte som 
en blixt från klar himmel utan är resultatet av en flera år lång process.
 Stefan Gustafsson belyste i en ledarartikel i Världen idag, 11 
oktober 2022, hur ett sådant avsteg från Guds ordning för äktenskapet 
kunnat tas. Där refererade han till den amerikanske teologen Kevin 
DeYoungs beskrivning av hur förändringen i synen på hbtq-frågor ofta 
går till bland dem som bekänner sig som kristna.
 Kevin DeYoung beskriver en process i sju steg som gör att 
man lämnar den bibliska och klassiska äktenskapssynen och accep-
terar samtidens syn på sexualitet och äktenskap. Alla led i dena pro-
cess finns inte alltid med eller framträder lika tydligt, men DeYoungs 
analys borde ändå väcka till eftertanke. Vi återger här i korthet de sju 
stegen.
Steg ett: Tystnad. Man talar inte tydligt och klart om den bibliska äk-
tenskapssynen, även om den fortfarande finns med i bakgrunden.
Steg två: Man lyfter fram dessa frågors komplexitet. Det framhålls alltså 
hur svårt detta ämne är och att det inte går att ge enkla och tydliga svar 
på hbtq-frågorna utifrån Bibeln. Därför skapas en osäkerhet kring vad 
Guds ord verkligen lär.
Steg tre: En nedgradering av frågornas betydelse.
Steg fyra: En förändrad syn på vem som handlar felaktigt. Det blir en 
större irritation över den som talar om vad som är synd än över den 
som begår synden.
Steg fem: I förkunnelse och undervisning utvecklas en slags kanon i 
kanon, dvs att vissa bibliska ämnen ställs över andra lika tydliga teman. 
T.ex. sätts ofta Guds kärlek mot Guds helighet.
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Steg sex: Den personliga berättelsen ställs i centrum. En homosexuells 
upplevelse betyder mer än Bibelns undervisning och en tvåtusenårig 
kristen övertygelse.
Steg sju: Sammantaget leder detta naturligt fram till att en positiv 
hbtq-hållning bejakas och bekräftas.
 Stefan Gustafsson avslutar ledartexten med följande träffsäkra 
slutkläm: ”Vad var den avgörande förändringen? Mitt svar: Steg ett.”
 Hur många som än rycks med av djävulens starka förförelse-
vindar – också när det gäller sexualitet och äktenskap – står dock Jesu 
ord orubbligt kvar och gäller även i vår tid: ”Skriften kan inte göras om 
intet”(Joh. 10:35).

San Francisco – normkritikens dystra paradis 
(Ur Världen idag, av Olof Edsinger, Svenska Evangeliska Alliansen)

San Francisco är ett av den progressiva rörelsens främsta skyltfönster, 
både i USA och internationellt. Många svenskar sympatiserar med sta-
dens anda, som uppfattas som anti-auktoritär, hbtq-vänlig och allmänt 
frihetsinriktad. Att den är bedårande vacker och har ett av USA:s be-
hagligaste klimat gör förstås sitt till. Den ikoniska Golden Gate-bron 
har figurerat i ett oräkneligt antal filmer och TV-serier genom åren.

Men på senare tid har San Francisco dragits med flera uppmärksam-
made problem. Författaren Michael Shellenberger skriver till exempel 
i boken San Fransicko: How progressives ruin cities om hur antalet hem-
lösa i staden har exploderat de senaste två decennierna, för att i dag 
utgöra 2,2 procent av befolkningen. Stadens gator befolkas av miss-
brukare och psykiskt sjuka i provisoriska tält, samtidigt som drogför-
säljning och -injicering sker helt öppet. 20 000 klagomål om avföring 
på gatorna inkommer årligen till polismyndigheten och 2020 dog hela 
712 personer av överdoser i en stad med mindre än en miljon invånare.

Till saken hör att det här sker samtidigt som hemlösheten i USA i stort 
har minskat. Men de styrande politikerna i San Francisco, som förvisso 
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lägger stora summor på att komma åt problemet, bärs av en idé att den 
sociala utslagningen primärt är konsekvensen av rasism och sociala 
orättvisor. Och när problemen uppfattas som strukturella snarare än 
individuella blir det svårt att utkräva något ansvar.

Inflytelserika vänsterorganisationer som American Civil Liberties Uni-
on har helt följdriktigt protesterat mot alla skarpa förslag om att sätta 
ett stopp för misären. Att pressa någon till avgiftning, eller att ta till 
tvångsvård av psykiskt sjuka, har av dessa och andra grupperingar be-
skrivits som statligt sanktionerade övergrepp. Faktum är att även drog-
handeln har försvarats – för folk måste ju få välja själva om de ska gå 
på droger eller inte. I stället för tvångsinsatser har man sålunda delat 
ut pengar, mat och rena sprutor till narkomanerna, med konsekvensen 
att de har blivit fler och fler och därtill lockat till sig människor med 
liknande problem från andra delar av landet.

Även synen på brott och straff spelar förstås in här. I spåren av Black 
Lives Matter-protesterna – där ett av de mest spridda slagorden var De-
fund the Police – var det många amerikanska städer som gjorde drama-
tiska nedskärningar i sina polisbudgetar. I San Francisco handlade det 
under 2021 om 120 miljoner dollar – mer än en miljard svenska kro-
nor. Men lika snabbt som nedskärningarna genomfördes, lika snabbt 
har man nu börjat ompröva sina beslut. Det har nämligen visat sig att 
brottsligheten, och särskilt den med koppling till drogmissbruket, har 
blivit allt mer okontrollerbar.

Inte heller de särskilda boenden som har inrättats i lediga hotellrum 
har varit någon framgångssaga. En undersökning av 16 sådana boen-
den – som enligt de progressiva skulle vara lösningen på hemlöshets-
krisen – gav följande nedslående facit: Av de totalt 515 boende hade 25 
procent dött, 21 procent återvänt till gatan och 27 procent lämnat för 
”okänd destination”. De kvarvarande 27 procenten hade dragit vidare 
till släktingar, vänner eller något annat av de skattefinansierade boen-
dena.

De progressiva experimenten begränsar sig dock inte till frågor som 
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hemlöshet, missbruk och brott och straff. Jag råkar själv ha släkting-
ar i grannstaden Oakland och de har många märkliga anekdoter att 
berätta. Flera av dessa handlar om munskydd. En central del av den 
progressiva världsbilden har med så kallad godhetssignalering att göra. 
Man ska helt enkelt inte bara vara god och på rätt sida av historien – 
minst lika viktigt är att signalera sina överlägsna värderingar till om-
givningen. I San Francisco, liksom i flera andra av det demokratiska 
partiets fästen, innebär detta att man som god samhällsmedborgare 
ska bära munskydd. Inte för att läkarkåren insisterar på det. Men för 
att en liberal hållning i frågan förknippas med Trumphögern. Därför 
nöjer man sig inte med att bära munskydd när man är inomhus eller i 
en större trängsel. Nej, i San Franciscos omgivningar stöter man kon-
stant på flanörer, cyklister, joggare och ensamma bilister som iklätt sig 
denna covid-relaterade accessoar.

Så också i skolan. Mina släktingars 14-åriga dotter är en av få i sin klass 
som framhärdar i att komma till lektionerna utan munskydd. Något 
som formellt är fullt tillåtet, men som ändå inte avhöll läraren från 
att hålla en tio minuter lång predikan inför klassen om munskyddens 
välsignelse, varav en stor del av tiden inbegrep ögonkontakt med min 
14-åriga släkting.

Och då har jag ändå inte sagt något om 
det mest signifikanta området av dem 
alla, nämligen hbtq-frågorna. Att San 
Francisco är förknippat med hbtq-rörel-
sen är ingen hemlighet, eftersom staden 
hörde till pionjärerna på området. Vi ta-
lar trots allt om den plats som kallats för 
”världens gay-huvudstad”. Men för vanli-
ga medborgare har det ändå blivit svårt 
att hänga med i svängarna. På Facebook 
kan man i USA välja mellan 58 olika kön-
sidentiteter, och på senare tid har en hel 
del av dessa fått sin alldeles egna flagga. 
En klasskamrat till min 14-åriga släkting  prideparad i san fransisco
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bekände därför för sin väninna: ”Jag kan inte skilja mellan alla de här 
flaggorna. Men om jag berättar det för de andra kommer de att säga att 
jag är homofob. Kan du hjälpa mig?”

Flickans oro för att bli avslöjad i sin bristande hbtqia+okunskap är be-
fogad. Det är nämligen många som vaktar på varandra i dessa tider – 
det tillhör godhetssignaleringens villkor. Många är de vuxna som har 
blivit utskällda av sina barn för att de inte träffat rätt i valet av prono-
men för deras kompisar. Förutom ”he” och ”she” finns det i dag ett helt 
gäng att välja mellan – däribland ”ze”, ”zir”, ”hir”, ”they” och ”them”. 
Och det är på dödligt allvar.

En annan bekant till familjen flyttade 
norrut till Portland i Oregon – ytter-
ligare ett av den progressiva rörelsens 
starkaste fästen, med en stark Defund 
the Police-rörelse. Där fick de dock 
ett ganska oväntat problem när deras 
son utsattes för mobbning i skolan. 
Inte för att han var ny, utan för att 
han framhärdade i att definiera sig som heterosexuell – något som inte 
föll i god jord i en skola där mer än två tredjedelar av eleverna är med-
lemmar i hbtq-föreningen.

Och nej, detta är inte bara isolerat till vissa skolor. Det är väl känt att 
allt fler amerikanska ungdomar (av inre övertygelse eller allmän soli-
daritet) definierar sig själva som hbtq. När mina släktingar skickade 
barnen på varsitt idrottsläger i sommar, inleddes första dagen därför 
med en pronomenrunda. Familjens 9-åring fick förklara både vilket 
pronomen han vill bli tilltalad med och vilka han normalt brukar bli 
kär i. När en annan pojke i gruppen sa sig vara kär både i en flicka och 
i en pojke fick han uppmuntrande stöd från ledaren, som dessutom 
deklarerade att om något barn såg detta som konstigt var det hen det 
var fel på. Och allt detta avhandlades alltså innan det kunde bli tal om 
det som barnen trots allt var där för – nämligen att klättra och paddla 
kajak.

Bi
ld

: W
ik

im
ed

ia
 C

om
m

on
s



23

Storasyster hade en liknande erfarenhet. Men hon hamnade i stället i 
ett förhör om abortfrågan – på ett paddelboardläger. När hon dessut-
om visade sig ha ”fel” svar på några av de frågor som ställdes, blev hon 
snabbt utfryst ur gemenskapen.

Även detta är alltså en ögonblicksbild av hur den progressiva ideolo-
gin kan ta sig uttryck när den får blomma utan hämmande staket. För 
övrigt är det från dessa miljöer som den queerinspirerade normkri-
tik som i dag används i våra svenska skolor och förskolor har hämtat 
delar av sin inspiration. I pionjärverket Normkritisk pedagogik: Makt, 
lärande och strategier för förändring från 2010 är det flera av författarna 
som hänvisar till Kevin K Kumashiros och Bic Ngos bok Six Lenses 
for Anti-Oppressive Education. Kumashiro var tidigare dekan vid just 
University of San Francisco.

Dagens San Francisco skulle med rätta kunna beskrivas som ett norm-
kritikens paradis. Frågan är bara om det gör staden mer eller mindre 
angenäm för dem som bor där. När det gäller mina släktingar så fun-
derar de på att flytta.

Förhållandet mellan Josef och Maria

Var Josef och Maria förlovade eller gifta när Josef fick veta att Maria var 
gravid?

Svar: Din fråga visar behovet 
av att överbrygga den kulturel-
la klyftan till bröllopsseder och 
lagar som fanns på Bibelns tid.

Grundat på förpliktelse
I dagens samhälle är vi vana vid 
relationer som utvecklas från 
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vänskap till dating, från dating till förlovning, från förlovning till gif-
termål. Eftersom vi är vana vid denna ordningsföljd kan vi få för oss att 
folk på Bibelns tid följde samma mönster. Så var det inte.

”Trolovning”, som det uttrycks i en del bibelöversättningar, var inte 
samma sak som förlovning i vår tid. Trolovning på Bibelns tid var när 
bruden och brudgummen eller deras representanter undertecknade en 
förbindelse med varandra och lade grunden till sitt äktenskap. Från 
och med det ögonblicket var mannen och kvinnan lagligen gifta, men 
de hade inte rätt att leva ihop som man och hustru eller ha sex med 
varandra. De levde åtskilda till en tid tills bröllopsfirandet ägde rum. 
Sedan levde de ihop som man och hustru. Jesu liknelse om de tio jung-
frurna (Matt 25:1-13) illustrerar tidsintervallet mellan äktenskapets 
början och bröllopsfirandet.

När Josef fick veta att Maria var gravid (Matt 1:18,19) var de i tiden 
mellan att de ingått äktenskap och innan någon bröllopsfest hade ägt 
rum. De var lagligen gifta. Bara död eller skilsmässa (5 Mos 22:22-29) 
kunde bryta bandet mellan dem och skilsmässa var det som Josef kom 
att tänka på.

Rotat i kärlek
Josef är den bortglömde mannen i 
berättelsen om Jesu födelse. Maria 
får tillbörlig uppmärksamhet som 
den Gud i sin nåd utvalde till att föda 
Guds Son (Luk 1:30-33). Men vad ska 
man säga om Josef?

Vi stöter på honom först i familjeträ-
det om Jesus mänskliga härkomst 
(Matt 1:16). Vi får veta att Josef var av 
kunglig härkomst men vet för övrigt 
väldigt lite om honom. Vi vet vad Jo-
sef tänkte när han insåg att Maria var 
gravid: "Hennes man Josef var rättfär-
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 "The Dream of St. Joseph" 
(Anton Raphael Mengs, År 1774)



25

dig och ville inte dra skam över henne, och därför beslöt han att skilja sig 
från henne i hemlighet" (Matt 1:19).

Marias övernaturliga avlelse av den helige Ande försatte Josef i en be-
svärlig situation. Utan att känna till den helige Andes verk i Maria kun-
de han bara dra slutsatsen att Maria hade varit otrogen mot honom. 
Om Josef hade velat driva frågan hade följden kunnat bli katastrofal för 
Maria och det ofödda barnet, Messias (5 Mos 22:23,34). Kärleken till 
Gud och till Maria fick Josef att sträva efter ett annat handlingssätt – en 
skilsmässa skulle skydda Maria från offentlig skam.

Gud hindrade den planen genom att skicka en ängel som i en dröm ta-
lade om för Josef att Marias graviditet var följden av den helige Andes 
verk. Vi ser Josefs kärlek till Gud i vad han gjorde när han vaknade: 
"När Josef vaknade upp ur sömnen, gjorde han som Herrens ängel hade 
befallt och tog sin hustru till sig" (Matt 1:24). De sista orden i den versen 
visar att Josef och Maria var lagligen gifta vid den här tiden. 

Josef var en man som visade en sådan kärlek som återspeglade kärle-
ken till hans fosterson och Frälsare: "Ni män, älska era hustrur, så som 
Kristus har älskat församlingen och offrat sig för den" (Ef 5:25). Josefs 
och Marias äktenskap var grundat på förpliktelse och rotat i kärlek.

James Pope / Forward in Christ / Bibel och Bekännelse
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Naturalismen ger inget svar på ondskans problem

Bakbundna civila som avrättats, våldtagna barn, massgravar och stä-
der i ruiner. Bilderna och vittnesmålen från städer som Butja, Irpin 
och Charkiv under den ryska invasionen är omskakande. Hur kan så-
dan ondska förklaras?

Gemensamt för vår tids experter är att de ofta ger en klinisk förklaring 
som handlar om varför människor har en benägenhet till onda hand-
lingar. Det handlar antingen om medfödda tendenser eller om social 
fostran. Sålunda menar Paul Lichtenstein, professor i genetisk epide-
miologi vid Karolinska institutet i Svenska Dagbladet att det till stor 
del beror på medfödda mörka karaktärsdrag som känslokyla, manipu-
lativa tendenser, och låg grad av empati hos vissa specifika individer.

David Bergman, doktor i psykologi vid Försvarshögskolan, säger å sin 
sida till SVT att alla människor är kapabla att utföra onda handlingar 
”under rätt – eller fel – förutsättningar”. För att det ska ske övergrepp 
som vi nu sett i Ukraina ”behövs det att människor hamnar i ett eko-
system som tillåter det”. Som så många gånger tidigare är det då den 
nationella retoriken – att den andra sidan avhumaniseras – som är av-
görande. Judar beskrivs som råttor, tutsier som kackerlackor. ”Det är 
ohyra som man vill utplåna”, förklarar Bergman.

Dessa är säkerligen viktiga komponenter för att förstå hur onda hand-
lingar kan motiveras. Men förklarar det ondskans existens som sådan? 
I nyss nämnda artikel om medfödda personlighetsdrag heter det till 
och med att forskare ogärna använder just begreppet ondska. Anled-
ningen: ”ofta hamnar man i vems perspektiv man tar”. Frågan uppstår 
då: Ligger ondskan verkligen bara i betraktarens öga?

Som kristen möter man ofta invändningen att om Gud finns, och om 
han är både allgod och allsmäktig, varför tillåter han så mycket ondska? 
Det så kallade teodicéproblemet har engagerat teologer och tänkare i 
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årtusenden. Och med invasionen av Ukraina och de krigsbrott som 
där har ägt rum som fond, blir frågan än mer aktuell. I en personlig 
och berörande krönika om krigsrapporteringen frågar sig DN-korres-
pondenten i Ukraina, Anna-Lena Laurén, att ”om det finns någon Gud 
som skapade världen har han struntat i den för länge sedan”. Hur kan 
man fortsätta tro på en god Gud med så mycket lidande och ondska?

Men som CS Lewis en gång konstaterade är ondskan och världens 
orättvisor en lika stor – om inte större – utmaning för ateismen och 
den moderna sekulära humanismen. ”Vad jämförde jag egentligen 
denna världen med när jag kallade den orättvis?” frågar sig Lewis i 
Kan man vara kristen? och menar att hans tidigare liv som ateist hade 
en alltför svag grund för tron på att ondskan inte borde finnas. Före-
ställningen om att världen borde vara god och rättvis förutsätter en tro 
som ateisten saknar grund för.

I River out of Eden: A Darwinian view of life slår 
den välkände evolutionsbiologen och författaren 
Richard Dawkins, som företräder en naturalistisk 
livsåskådning och som i maj besöker Sverige, fast: 
”Vårt universum har just de kännetecken vi skul-
le förvänta oss om det i grunden inte finns nå-
gon design, ingen avsikt, inget gott eller ont, inget 
förutom blind, obarmhärtig indifferens. … DNA 
varken bryr sig eller förstår. DNA bara är. Och vi 
dansar till dess musik.”

Alla människor, oavsett om man är gudstroende eller sekulär huma-
nist, måste därför brottas med frågan om ondskans existens. För na-
turalismen, som dominerar vår kultur idag, finns det ingen rim och 
reson i utsagor om gott eller ont. Denna hållning delas givetvis inte 
av alla som bekänner sig till en naturalistisk livsåskådning. Tvärtom. 
Många av dagens sekulära humanister är humanister i ordets kanske 
främsta betydelse: pionjärer för medmänsklighet.

Och även det motsatta är sant: många av de som bekänner sig som 
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kristna kan göra sig skyldiga till fasansfulla gärningar. Till exempel 
Rysk-ortodoxa kyrkans högste ledare, patriarken Kirill, som – till stora 
delar av kristenhetens förfäran – välsignar Putins invasionskrig och 
övergrepp.

Men liksom kristna och andra gudstroende brottas med tron på en 
god Gud och ondskans existens, skapar den objektiva moralens grund 
i ett likgiltigt universum problem för den sekulära humanisten. Om 
Dawkins har rätt dansar Putin bara till sitt DNA:s musik. Hur kan vi 
fördöma honom?

Filosofen Alvin Plantinga, tidigare verksam vid University of Notre 
Dame och själv personligt kristen har uttryckt det så här i sin självbi-
ografiska bok A Christian life partly lived: ”Ondskan kan ju bara finnas 
om det finns ett sätt som rationella varelser förväntas leva på, förplik-
tas leva på … En [sekulär] världsbild har inte rum för några som helst 
genuina moraliska förpliktelser … och den kan därför heller inte säga 
att det finns genuin, fasansfull ondska. Om man således tror att fasans-
full ondska verkligen finns (… och inte bara är någon slags illusion), 
då har man ett kraftfullt … argument [för Guds existens]”.

Kort sagt: alla utsagor om gott och ont förutsätter en objektiv moral, 
en måttstock utanför människan. Att enbart hänvisa till Protagoras 
maxim om människan som alltings mått, reducerar moraliska fakta 
till subjektiva avgöranden för den enskilda individen. Som Nietzsche 
uttryckte det: ”Det finns inga fakta, endast tolkningar.” Draget till sin 
spets innebär denna individualism att vi bara 
kan veta vad som är rätt och fel för mig. Ändå 
agerar vi som om en objektiv moral och ondska 
verkligen existerar – och det med rätta.

I Nya testamentets påskberättelse finner vi som 
kristna svaret på ondskans problem. I Jesus 
från Nasaret har Gud själv tagit på sig straffet 
för ondskan i världen. Vi lever inte i ett likgil-
tigt universum när till och med dess skapare 
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tar lidandet och ondskan på detta stora allvar. Men berättelsen slu-
tar inte där; uppståndelsen på påskdagsmorgonen är garanten för den 
framtidsvision som det sekulära synsättet saknar: den värld vi lever i 
är inte som den borde vara. Krig, sjukdomar, död är egentligen något 
abnormt.

Den kristna framtidsvisionen som tar sin början i och med påskdagen 
utlovar att allt en dag kommer att ställas till rätta. Frågan är vilken 
övertygelse som ger bäst resurser inte bara för att förklara, utan också 
för att fortsätta kampen mot ondskan. Min övertygelse är att det är den 
kristna tron med tillhörande världsbild.

Jacob Rudenstrand, bitr. generalsekreterare, Svenska Evangeliska 
Alliansen

Dagens betraktelse: Rakt på sak
Av Stefan Sjöqvist

När inte bara högkyrkliga lockas och förhäxas av den romerska kyr-
kans glans, av dess pompa och ståt, utan även karismatiska ledare som 
Peter Halldorf och Ulf Ekmans Livets Ord, så behöver vi ännu mer 
påminna om varför reformationen var nödvändig.

Reformationen var inte en sorglig utbrytning ur den gamla moderkyr-
kan, en förlorad sons flykt från föräldrahemmet. Reformationen var 
den gamla Kyrkan som renade sig från påvens sekteriska nyläror som 
krupit in. Luthers kyrka är inte en ny kyrka, det var den apostoliska 
kyrkan; Augustinus, Ireneus och Cyrillos kyrka; som bröt mot den den 
romerska biskopens krav på monopol över kyrkans styre, en liknande 
markering som den ortodoxa kyrkan gjorde 500 år tidigare: år 1054.

När påven utfärdade sin bannbulla, så bannlyste han samtidigt det 
evangelium som är Kyrkans grund. Därför kallar våra bekännelseskrif-
ter inte påvens kyrka för moderkyrkan, utan en sekt.
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Vi säger inte att alla kyrkofäder lär samma sak som vi lär, att de har 
rätt i alla avseenden. Men vi säger att vi har mer gemensamt med den 
gamla Kyrkan, än vad påven har. Men framförallt vill vi hålla oss till 
vad Bibeln lär.

Reformation betyder inte revolution, det vill säga att man skapar något 
helt nytt. Reformation betyder att återforma. Luther förde Kyrkan till-
baka till apostlarnas och fornkyrkans ursprunglighet. Därför fortsatte 
man att fira gudstjänst i de gamla kyrkorna, med ungefär samma guds-
tjänstordning, man sjöng fortfarande många av de medeltida koraler-
na och använde den gamla liturgiska skruden, men man var noga med 
att förkunna ett rent evangelium och att inte lära något annat än vad 
Bibeln lär.

Isak ska offras!
(Utdrag ur kommande lärobok i bibelkunskap för gymnasiet, av Lars 

Borgström)

Berättelsen i 1 Mos. 22 om Guds befallning om offrandet av Isak har 
genom århundraden väckt bestörtning, fasa och moralisk upprördhet. 
Kan Gud verkligen befalla en far att skära halsen av sin lille son? Vi 
lämnar sådana frågor åt sidan och ställer istället den typologiska frå-

Bön
Allsmäktige Gud, genom dina tjänare reformatorernas 

förkunnelse har du låtit evangeliets ljus lysa klart. 
Hjälp oss så att vi troget försvarar ditt evangelium och 
med glädje sprider det så att det blir till frälsning för 

människor överallt och till ditt namns ära. Genom Jesus 
Kristus vår Herre, som lever och regerar med dig och den 

helige Ande, en Gud, nu och i evighet. Amen.
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gan: Vad kan denna berättelse ha att säga om Jesus? 

Andra bibliska gestalter, såsom Abraham, Jakob och Josef, fick utföra 
märkliga bedrifter i tro. Men också Isak har en viktig roll i trons his-
toria. Han är det tysta, lidande offret, en skuggbild (alltså en ”typ”) av 
honom som skulle bli ”Guds rena Lamm, oskyldig på korset för oss 
slaktad” (Lova Herren 155:1). 

Berättelsen förbereds genom de inledande orden om att ”en tid därefter 
satte Gud Abraham på prov” (1 Mos. 22:1). Att Gud sätter en människa 
på prov, innebär inte att han, som enligt Bibeln känner allas innersta 
tankar, skulle behöva anordna ett särskilt experiment för att få veta vad 
som finns i oss. Att sättas på prov innebär att genomgå en prövning, 
som kan sluta på två sätt: med nederlag eller med seger. Det är en pro-
cedur jämförlig med att dra in en vagn med keramikföremål i brän-
nugnen. När vagnen kommer ut efter bränningen, har somliga kärl 
gått sönder i hettan, men de som bevarats hela har vunnit en styrka 
som är många gånger större än förut. Abraham ska nu sättas på prov, 
och om han består provet, kommer han ut ur det luttrad och stärkt.
 
Prövningen blev hård. Gud sade: ”Ta din 
son Isak, din ende son som du älskar, och 
gå till Moria land och offra honom där som 
brännoffer på ett berg som jag ska visa dig” 
(1 Mos. 22:2). Här befaller Gud Abraham 
på ett sådant sätt att alla eventuella in-
vändningar redan från början bemötts.

”Ta din son Isak” – Det är ju löftessonen, 
den till vilken välsignelse för en hel män-
niskovärld är knuten! Abraham kunde ha 
invänt: ”Men det är ju Isak.” Men detta 
motargument hade Gud redan tagit ifrån 
honom. 

”Din ende son” – Abraham hade kunnat 
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säga: ”Men han är min ende, sedan Ismael inte längre finns kvar.” Men 
även denna synpunkt var redan tillintetgjord. 

”Som du älskar” – Inte ens detta kunde Abraham invända, eftersom 
också det redan var sagt. Samtidigt ligger i det som sägs om Isak en 
profetia om Kristus, Faderns enfödde Son, Faderns älskade Son, Fa-
derns Son som skulle offras.    

Offret skulle ske på ett berg i Moria land. Enligt 2 Krön. 3:1 var detta 
berg detsamma som det berg där David hade fått uppenbarelsen att Is-
raels tempel skulle byggas. En förgrening av samma bergsmassiv skulle 
en gång bära namnet Golgata.  

Om Abraham startade i Beer-Sheba (1 Mos. 21:33) är tre dagsresor en 
rimlig restid till Moria berg i det nuvarande Jerusalem. Under tre da-
gar framhärdade han i lydnad och tålamod, mot allt förnuft. I samma 
oresonliga lydnad hade han ägnat tid och omsorg åt de smärtsamma 
förberedelserna: insamlandet och klyvandet av veden, sadlandet av ås-
nan och inte minst insamlandet, tändandet och bevarandet av de glö-
dande kolen, som inte fick slockna under tredagarsresan. Under dessa 
dagar var sonen Isak som död för honom.

När han på tredje dagen (1 Mos. 22:4) – märk parallellen till Jesus död 
och uppståndelse! – fick se den plats som Gud sade var den utsedda, 
handlade han på ett sätt som steg för steg föregriper Jesus vandring till 
Getsemane och Golgata. 

Han sade till tjänarna att stanna med åsnan, medan han och pojken 
gick bort ett stycke för att be, ”sedan kommer vi tillbaka till er” (1 Mos. 
22:5). Jesus sade till lärjungarna vid ingången till Getsemane, just inn-
an han greps för att avrättas: ”Sätt er här medan jag ber” (Mark. 14:32).

Man ska här inte tillskriva Abraham en nödlögn, när han sade ”sedan 
kommer vi tillbaka”. Även i detta orimliga ögonblick bars han av viss-
heten, att Gud skulle hålla sitt löfte: ”Det är genom Isak som din avkom-
ma ska räknas” (1 Mos. 21:12). Hur kunde en sådan tro vara möjlig? 
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Hebreerbrevets författare ger detta svar: ”Abraham räknade med att 
Gud hade makt att till och med uppväcka från de döda, och därifrån 
återfick han honom också, bildligt talat” (Hebr. 11:19). På nytt lyser den 
profetiska syftningen på Kristus fram. 

Abraham lade veden på Isaks axlar men behöll själv elden och kniven. 
In i det sista är han försiktig och vill inte skada sonen. Offret bär själv 
offerveden – vilket för tanken till honom som själv bar sitt kors av trä 
(Joh. 19:17). Sonen går vid faderns sida tyst och lydig, ”som ett lamm 
som förs bort för att slaktas, som ett får som är tyst inför dem som klip-
per det” (Jes. 53:7). Bibeln har inte för vana att slösa med ord, men två 
gånger heter det, att de båda, far och son, gick ”tillsammans” (1 Mos. 
22:6, 8). Det är ett förebud om den Son som ensam med Fadern skulle 
gå steg för steg in på lydnadsvägen, såsom Jesus gjorde i ensamheten 
med Fadern i Getsemane trädgård (Matt. 26:36–46). 

Tystnaden bryts till sist, och från detta ögonblick står det klart, vad 
som dunkelt har kunnat anas redan tidigare: Det är Isak, inte Abra-
ham, som nu är huvudpersonen. Isak bryter tystnaden med det ord, 
som man även i vår tid kan få höra när en israelisk son talar till sin far: 
”Abba!” (1 Mos. 22:7). Det är ett vardagligt ord som har ljudlikhet med 
vårt ”Pappa!”. Det är ett ord, som Jesus upprepade under sin bönekamp 
i Getsemane (Matt. 26:39, 42). Jesus säger att vi också får be till Gud på 
det sättet, t.ex. i bönen Fader vår (Matt. 6:9). Detta ord tillåter ofta inte 
människans eget hjärta att använda, men enligt Bibeln lär den helige 
Ande oss att säga ”Abba, Far!´” (Rom. 8:15). 

Bild:  FreeBibleimages.org
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Abraham svarar: ”Jag är här, min son.” Barn har en förmåga att fråga 
om det som föräldrar minst av allt skulle vilja bli tillfrågade om, och 
nu sätts fingret på den ömma punkten med frågan: ”Vi har eld och ved, 
men var är lammet till brännoffret?” (1 Mos. 22:7). Förr har det hänt, 
att Abraham ljugit i svåra situationer. Men så sker inte nu. Det svar han 
ger, har han fått ovanifrån, inspirerad av Gud: ”Gud kommer att utse 
åt sig lammet till brännoffret, min son.” ”Var är lammet?” frågade Isak. 
Det är en fråga som ekar genom århundradena ända tills Johannes Dö-
paren pekade på Jesus och sade: ”Se Guds Lamm som tar bort världens 
synd!” (Joh. 1:29). 

”När de kommit fram till den plats som Gud hade sagt till Abraham…” 
– så börjar 1 Mos. 22:9 berättelsen om de sista förberedelserna. ”När 
de kom till den plats som kallas Golgata…” (Matt. 27:33) – så börjar 
Matteus sin berättelse om de sista förberedelserna för korsfästelsen. 

Som i slow motion går nu författaren från moment till moment i vad 
som sker, liksom vi människor t.ex. under de avgörande ögonblicken 
i en bilolycka förmår uppfatta enskildheter som tar en bråkdel av en 
sekund. Abraham räcker ut handen. Han tar kniven. Han ska i näs-
ta ögonblick slakta sin son. Då ropar Herrens ängel hans namn två 
gånger: ”Abraham! Abraham!” och säger sedan: ”Lyft inte din hand mot 
pojken och gör inte något mot honom. Nu vet jag att du fruktar Gud, när 
du inte ens har undanhållit mig din ende son” (1 Mos. 22:12).
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Händelsen slutar lyckligt. En bagge, som var insnärjd i en törnbuske, 
fick dö i Isaks ställe. Den törnesnärjda baggen blir nu förebild (enligt 
typologisk läsning av Bibeln) till den törnekrönte Jesus, som var Guds 
Lamm (se Matt. 27:29). Baggen offras i Isaks ställe liksom Jesus blev 
offrad i stället för alla människor. Eftersom ingen förebild kan mer än 
i brottstycken likna den Fullkomlige, måste i tur och ordning i den-
na berättelse först Abraham, sedan Isak och till sist baggen tjäna som 
förebilder, framåtsyftande typer. I 3 Mos. 1:4 läser vi, hur offerdjuret 
fick tjäna som ställföreträdare för en människa som förtjänat döden. 
Bibeln framställer Jesus som hela människosläktets ställföreträdare. 
I 1 Mos. 31:42 och 53 får Gud ett egendomligt namn. Ordagrant står 
där ”Isaks fruktan”. Man kan fråga sig om skräcken från det ögonblick 
då Isak såg kniven glimma dröjt sig kvar som ett ärr i själen och präglat 
hans förhållande till Gud. I Luthers Lilla katekes står det som förkla-
ring till varje bud att ”Vi skall frukta och älska Gud, så att vi…” 

Tre dagar hade Abraham och med honom Isak vandrat genom döds-
skuggans dal. Men han litade och hoppades hela tiden på Gud. Hebre-
erbrevets författare skriver: “Abraham räknade med att Gud hade makt 
att till och med uppväcka från de döda, och därifrån återfick han honom 
också, bildligt talat” (Hebr. 11:19). Detta förebådar påsken, då Jesus 
dog och uppväcktes från de döda.

Bild:  FreeBibleimages.org
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Lutherska Församlingen i Stockholms- och 
Umeåområdet är två fristående församlingar 
som enligt sina stadgar är bundna till Bibeln och 
den lutherska kyrkans bekännelseskrifter. 
Församlingarna bildades 1988 med anledning av 
Svenska kyrkans avfall från Bibeln och den luther-
ska bekännelsen. Samtliga medlemmar har lämnat 
Svenska kyrkan. 
Vi tror att Bibeln är alltigenom Guds ofelbara 
ord och därför sann i allt vad den talar, och att 
de evangelisk-lutherska bekännelseskrifterna, 
samlade i Konkordieboken, är en rätt utläggning 
och förklaring av Bibelns lära. Därför skall i våra 
församlingar allt Guds ord förkunnas rent och klart 
och ingenting läras som står i strid med Guds ord. 
Genom en rätt förvaltning av nådemedlen, där lag 
och evangelium predikas och sakramenten förval-
tas efter Kristi ord och instiftelse, vill församlingar-
na med Guds nåd sprida det glada budskapet om 
syndares frälsning i Jesu Kristi namn. 

Alla är välkomna till  
våra gudstjänster och läger. 

Lutherska Församlingen i Stockholmsområdet 
Gudstjänster och bibelstudier hålls i Stockholm, 
Uppsala, Norrköping och Rudskoga.  
Upplysningar:  
Ingemar Andersson, Norrbackavägen 2, 195 
45 Märsta, tel. 070-441 92 98 eller  
Lars Borgström, Odensgatan 15, 753 13 
Uppsala, tel. 073-971 73 21. 
Församlingens bankgiro: 389-1397 

Församlingens swish-nummer:  
123 − 499 26 73 

Lutherska Församlingen i Umeåområdet
Upplysningar genom Roger Konradsson, tel. 
+46 703 664 495, e-post: buick582008@
gmail.com.
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